АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2015 года                                                                    № 274

с. Кыра

Об утверждении  Положения об оплате труда руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального района  «Кыринский район»

В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», законом Забайкальского края от 09.04.2014года № 964-ЗЗК «Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края», приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края  № 796 от 01.10.2014года «Об утверждении Примерного положения об оплате труда руководителей муниципальных образовательных организаций», руководствуясь ст. 26 Устава муниципального района «Кыринский район» администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить Положение об оплате труда руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального района «Кыринский район» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Комитета образования администрации муниципального района «Кыринский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования на сайте муниципального района «Кыринский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2015 года.
[image: image1.png]

Руководитель администрации

муниципального района

«Кыринский район»

         В.С. Сабуров
	«Согласовано»

Председатель Кыринскойрайонной

организации профсоюза работников

образования и науки

___________________ Н.В.Табарова
	Утверждено постановлением

администрация муниципального

района «Кыринский район»

 от 30.04.2015  № 273

 Положение об оплате труда руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального района

 «Кыринский район»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда руководителей муниципальных образовательных организаций (далее – Положение) муниципального района «Кыринский район» разработано в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

-Трудовым Кодексом Российской Федерации (далее – ТК РФ);

- Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

-распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных и муниципальных учреждениях на 2012-2018 годы»;

- законом Забайкальского края от 11 июля 2013 года № 858-ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере образования»;

- законом Забайкальского края от 09 апреля 2014 года № 964-ЗЗК «Об оплате труда работников образовательных учреждений Забайкальского края»;

- постановлением Правительства Забайкальского края от 30 июня 2014 года № 382 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников государственных  учреждений Забайкальского края»;

- Постановлением Правительства Забайкальского края от 29 декабря 2014 г. № 721 «О внесении изменения в приложение к положению о порядке и размере оплаты труда руководителей государственных учреждений Забайкальского края, их заместителей и главных бухгалтеров, утверждённому постановлением правительства Забайкальского края от 21 августа 2014 года  № 471»;
- постановлением Правительства Забайкальского края от 21 августа 2014 года № 471 «Об утверждении Положения о порядке и размере оплаты труда руководителей государственных учреждений Забайкальского края, их заместителей и главных бухгалтеров»;

- приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 26 августа 2014 года № 680 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений»;
- приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 01 октября  2014 года № 795 «О внесении изменений в приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 26 августа 2014 года № 680 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений»;
- приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 01 октября  2014 года № 796 «Об утверждении примерного положения об оплате труда руководителей муниципальных образовательных организаций».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и размер оплаты труда руководителей муниципальных образовательных организаций при заключении с ними трудовых договоров.

1.3. Оплата труда руководителей образовательных организаций определяется трудовыми договорами в соответствии с настоящим Положением.

II. Порядок и условия оплаты труда

2.1. Заработная плата руководителя муниципальной образовательной организации за исполнение трудовых (должностных) обязанностей включает:

- должностной оклад;

- компенсационные выплаты;

- стимулирующие выплаты.
2.2. Должностной оклад руководителя устанавливается учредителем образовательной организации на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, с учетом сложности и объема выполняемой работы, а также дифференциации муниципальных образовательных организаций по группам по оплате труда.

2.3. Группы по оплате труда определяются в соответствии со среднесписочной численностью обучающихся (воспитанников) муниципальных образовательных организаций (таблица 1).

Таблица 1

Группы муниципальных образовательных организаций по оплате труда

	Группа
	Среднесписочная численность обучающихся (воспитанников) образовательных организаций

	Общеобразовательные организации

	1 группа
	до 115 чел.

	2 группа
	от 116 до 250 чел.

	3 группа
	от 251 до 500 чел.

	4 группа
	от 500 и более

	Дошкольные организации

	1 группа
	до 55 чел.

	2 группа
	от 56 до 150 чел.

	3 группа
	от 151до 200 чел.

	4 группа
	от 201 и более

2.4. Оклад руководителя муниципальной образовательной организации определяется с учетом отнесения организации к группе по оплате труда согласно таблице 1 настоящего Положения с применением кратности оклада руководителя муниципальной образовательной организации, утвержденного настоящим Положением, к окладу рабочего первого квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня», предусмотренному Примерным положением об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций, утвержденным Постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 30.04.2015 № 273, в размере 3 300 руб.
Таблица 2

Кратность оклада руководителя муниципальной образовательной организации к окладу рабочего первого квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» по группам муниципальных образовательных организаций

	Группа
	Кратность

	Общеобразовательные организации

	1 группа
	2,5

	2 группа
	3,0

	3 группа
	3,5

	4 группа
	4,0

	Дошкольные организации

	1 группа
	2,5

	2 группа
	3,0

	3 группа
	3,5

	4 группа
	4,0

2.5. Должностные оклады руководителя муниципальной образовательной организации повышаются одновременно с увеличением базового оклада по профессионально квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня первого квалификационного уровня» в учреждениях путем внесения изменений (дополнений) в трудовые договоры.

2.6. Выплаты компенсационного характера руководителя определяются в соответствии с пунктом 2.2. Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций, утвержденного Постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 30.04.2015 № 273, в зависимости от условий труда.

2.7. К выплатам стимулирующего характера руководителя муниципальной образовательной организации относятся:

- надбавка за выслугу лет;

- надбавка за почетное звание, ученую степень, ученое звание;

- система премирования.

2.7.1. Надбавка за выслугу лет.

Размеры, условия и порядок выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному окладу определены в подпункте 2.3.5 пункта 2.3. Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций, утвержденного Постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 30.04.2015 № 273 .

2.7.2.Надбавка за почетное звание, ученую степень, ученое звание.

Размеры, условия и порядок надбавки за почетное звание, ученую степень, ученое звание к должностному окладу определены в подпункте 2.3.8 пункта 2.3. Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций, утвержденного Постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 30.04.2015 № 273 .

2.7.3. Система премирования.

Условия и порядок премирования определены в подпункте 2.3.11 пункта 2.3. Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций, утвержденного Постановлением администрации муниципального района «Кыринский район».
 Размер премирования руководителю общеобразовательной организации не должен превышать 70% от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руководителю дошкольной организации не должен превышать 50% от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

Выплата премии по итогам работы (за месяц, квартал и т.д.) осуществляется в пределах фонда оплаты труда по итогам оценки результативности и качества работы руководителя на основании показателей премирования, Положение об оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных  образовательных организаций муниципального района «Кыринский» приложение № 1, показатели эффективности деятельности руководителей  образовательных организаций приложение № 2.

2.7.4. Стимулирующие выплаты руководителям устанавливаются ежемесячно приказом Комитета образования администрации муниципального района «Кыринский район» в процентах к должностному окладу в зависимости от достижения целевых показателей эффективности деятельности муниципальной образовательной организации и её руководителя.

2.7.5. При наличии взыскания, вынесенного руководителю за отчетный период (месяц), выплата премии не производится.

2.8. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей муниципальной образовательной организации и   средней заработной платы работников организации определен Положением о порядке и размере оплаты труда руководителей государственных учреждений Забайкальского края, их заместителей и главных бухгалтеров, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 29 декабря 2014 года № 721, и равен 3.
2.9. Соотношение средней заработной платы руководителей муниципальных образовательных организаций и средней заработной платы работников организации, формируемой за счет всех финансовых источников, рассчитывается за предшествующий календарный год.

2.10. В целях формирования трудовых отношений с руководителями муниципальных образовательных организаций при введении для них новых систем оплаты труда будут подписаны дополнительные соглашения к трудовым договорам.

___________
Приложение №1

к Положению об оплате труда руководителей
муниципальных  образовательных организаций
муниципального района «Кыринский район»

Положение об оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных  образовательных организаций муниципального района «Кыринский»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение об оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального района «Кыринский» (далее - Положение) определяет порядок и критерии оценки  эффективности профессиональной деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального района «Кыринский».
1.2. Настоящее Положение разработано в целях повышения качества работы руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального района «Кыринский», развития творческой активности и инициативы при выполнении поставленных задач, успешного и добросовестного исполнения должностных обязанностей эффективного развития управленческой деятельности.

1.3. Задачи оценки эффективности профессиональной деятельности руководителей:

· Получение объективных данных о текущем состоянии, а в дальнейшем-динамике успешности, конкурентоспособности деятельности руководителей муниципальных образовательных   организаций муниципального района «Кыринский» на основе внешней экспертной оценки деятельности;

· Выявление потенциала и проблемных направлений для работы по повышению эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального района «Кыринский» согласно полученным данным;

· Проведение системной самооценки руководителем муниципальной образовательной организации муниципального района «Кыринский» собственных результатов профессиональной деятельности.

2. Основания и порядок проведения оценки

2.1. Основанием для оценки результативности профессиональной деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального района «Кыринский» служит Публичный отчет муниципальной образовательной организации, ежегодно представляемой руководителем муниципальной  образовательной организации  Учредителю и размещаемый на сайте муниципальной образовательной  организации.

2.2. Данные Публичного отчета муниципальной образовательной  организации позволяют оценить уровень эффективности управления ОО по шести основным направлениям:

· Соответствие деятельности  образовательного учреждения требованиям законодательства в сфере образования
· Формирование имиджа образовательной организации
· Кадровые ресурсы. Укомплектованность педагогическими кадрами. Реализация мероприятий по привлечению молодых педагогов

· Реализация мероприятий по профилактике правонарушений у несовершеннолетних
· Рейтинговая оценка образовательных учреждений

· Выполнение особо важных и срочных работ

  2.3. По каждому направлению формируются и утверждаются показатели, позволяющие оценить деятельность руководителя муниципальной образовательной организации;

2.4. Для измерения значения каждого показателя формируются индикаторы, которые позволяют в зависимости от значения показателя присваивать то или иное количество баллов (процентов) руководителю муниципальной образовательной организации;

2.5. Система показателей качества и результативности труда руководителей муниципальной образовательной организации со значениями индикаторов утверждается настоящим Положением.

2.6. Для проведения объективной внешней оценки результативности профессиональной деятельности руководителей муниципальной образовательной организации Комитетом  образования администрации муниципального района «Кыринский район» создаётся экспертная комиссия, в состав которой входят специалисты  Комитета образования, представитель районной организации профсоюзов работников образования.

2.7. Экспертная комиссия на основе представленных руководителями муниципальных общеобразовательных организаций Учредителю Публичных отчётов осуществляет оценку профессиональной деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций;

2.8. Председателем экспертной комиссии назначается председатель  Комитета  образования администрации муниципального района «Кыринский район».

2.9. Оценка профессиональной деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций производится по итогам прошедшего учебного года.

2.10. Экспертная комиссия согласовывает решение о назначении и размере стимулирующих выплат открытым голосованием при условии присутствия не менее половины членов состава. Принятое решение оформляется протоколом. На основании данного протокола издается приказ о назначении стимулирующих выплат на следующий год.

2.11. Назначение стимулирующих выплат руководителям муниципальных образовательных организаций  производится  согласно  Положению Комитета образования об оплате труда и суммарных показателей эффективности.

2.12. Из списка претендентов на установку  выплат за эффективность деятельности руководителя исключается следующие категории руководителей муниципальных образовательных организаций:

· проработавшие менее календарного года в должности руководителя муниципальной образовательной организации, кроме назначенных на должность руководителя муниципальной образовательной организации из числа заместителей директора, либо по результатам конкурсного отбора;

· под руководством которых, организация показала неудовлетворительные результаты в ходе процедур лицензирования, государственной аккредитации (ранее – процедуры аттестации), контроля качества образования.